
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 18.9.2023  al 

3.10.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 18 Settembre 2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

Enna, li 18 Settembre 2023 f.to Crisafulli 

 ____________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 38 del Registro Seduta del 12 Settembre 2023 

 
 

OGGETTO: 

 

Deliberazione indennità di funzione del Presidente e dei Componenti del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici, del mese di Settembre, alle ore 16.00, in Enna, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei 

Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch. Marco Crisafulli, in funzione vicaria 

del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 58 del 08.02.2022. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 15.09.2021 sono stati eletti 

rispettivamente il Presidente ed i Componenti del Consiglio di Amministrazione così composto: 

 

Presidente    – Sig. Mario Sgrò 

Componente – Sig. Alessandro Battaglia 

Componente – Sig. Giuseppe Di Franco 

  

CHE il Consiglio di Amministrazione, per come sopra composto, si è formalmente insediato in data 

06.10.2021, giusta propria deliberazione n. 36; 

 

CHE con deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 18.6.2011, è stato modificato l’art. 8 comma 7 

dello statuto Consortile per come segue: 

 

- Agli amministratori del Consorzio sono corrisposti i gettoni di presenza ed indennità di funzione in 

conformità alle disposizioni contenute nella L. R. 23.12.2000, n. 30 e L. R. 16.12.2008, n. 22. Restano 

salve le eventuali successive modificazioni ed integrazioni. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 16.12.2008, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana 

n. 59 del 24 dicembre 2008, con la quale viene modificato l'art. 19 della legge regionale n. 30/2000 in tema 

di indennità di funzione e di gettoni di presenza degli amministratori degli enti locali. 

 

RILEVATO , in particolare, che l’art. 5, comma 1, lett. b) della citata L.R. 22/2008 modifica l'art. 19 

comma 1, lett. c), della legge regionale n. 30/2000 per come segue: “… omissis… al presidente ed ai 

componenti degli organi esecutivi delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali … omissis…, sono 

attribuite le indennità di funzione nella misura massima del 20% dell'indennità prevista per un comune 

avente popolazione pari alla popolazione dell'unione di comuni, del consorzio fra enti locali e dei comuni in 

convenzione”; 

 

CHE, per quanto precede, questo Ente è assimilato al Comune di Enna, Capoluogo di Provincia sino a 

50.000 abitanti; 

 

CHE l’art. 3 comma 1 del D.P.R.S. n.19 del 18/10/2001 dispone che “al sindaco del comune capoluogo della 

provincia di Enna va corrisposta una indennità di funzione mensile prevista per i sindaci dei comuni con 

popolazione da 100.001 a 250.000 abitanti, di £. 10.000.000 (Euro 5.164,56); 

 

CHE L’Assessorato Autonomie locali e Funzione Pubblica con il Decreto assessoriale n. 260 del 30 giugno 

2023 ha provveduto a determinare il nuovo parametro per l’indennità del sindaco del comune di Enna, 

comune capoluogo di Provincia sino a 50.000 abitanti, stabilendolo nella misura del 70% dell’indennità 

complessiva del presidente della Regione Sicilia e pari € 9.660,00 mensili. 

 
CHE l’art. 5, comma 1, lett. c) della citata L.R. 22/2008 sostituisce il comma 2° dell'art. 19 comma della 
legge regionale n. 30/2000, disponendo, fra l’altro, che le indennità di funzione spettanti ai componenti degli 
organi esecutivi delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali sono dimezzate per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
 

CHE con delibera del C.d.A.n.34 del 3 Agosto 2016 è stata determinata l’indennità di funzione del 

Presidente e dei Componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che alla luce delle intervenute modifiche legislative il consiglio di amministrazione 

intende procedere alla nuova determinazione degli importi spettanti per le indennità di funzione agli 

amministratori; 

 

VISTI i commi 583 e 585 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2021, n.234, con i quali sono state determinate 

le indennità spettanti agli amministratori locali delle regioni a statuto ordinario; 

 

VISTO il comma 51 dell’art.13 della Legge Regionale 25 maggio 2022 n.13, con il quale è stata data facoltà 

anche ai comuni siciliani di rideterminare le indennità spettanti agli amministratori locali nei termini previsti 

commi 583, 584 e 585 dell’art. 1 della Legge n.234/2021; 

 

VISTO, ancora l’art.2 della legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 il quale ha disposto che i criteri 

di riparto della predetta somma sarebbero stati definiti dalla conferenza Regionale-Autonomie 

Locali 

 

VISTA la tabella “1” allegata al D.A. n.261/2023 di cui costituiscono parti integranti, fermi 

restando gli altri contenuti del D.A. n.260/2023; 

 

PRESO ATTO che, alla luce delle intervenute modifiche normative, l’indennità di funzione 

spettante al Presidente ed ai Componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ente risulta essere 

la seguente: 

 MENSILE ANNUO 

PRESIDENTE 1.932,00 23.184,00 

COMPONENTE 1.545,60 20.092,80 

COMPONENTE 1.545,60 20.092,80 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la determinazione delle indennità degli Amministratori come dal prospetto 

allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

dall’anno 2023. 

2) Trasmettere la presente deliberazione agli uffici preposti affinché provvedono 

all’adeguamento delle indennità di carica degli amministratori, nella misura prevista 

dall’allegato prospetto. 

************** 

 

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 

unanime favorevole 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.12, comma 

2° della L.R. n.44/91. 

 

Fatto e sottoscritto. 
 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE DIRETTORE- SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Crisafulli  

 __________________________ __________________________ ____________________________ 


